別紙様式
平成24年度当初予算　　　支出科目　款：衛生費　項：医務費　目：医療整備対策費
	事業名:院内感染対策事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　　　　　　　　　健康福祉部　医療整備課　医事担当　電話番号：058-272-1111（内2526）

　　　　　　　　　　　E-mail：c11229@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：977千円（前年度予算額：　977千円）

	事業内容


	１　事業の内容


（１）院内感染対策協議会の設置
院内感染に関する専門家等で構成される院内感染対策協議会を設置し、院内感染対策について地域の医療機関に支援を行う体制を協議し、院内感染発生時（緊急時）には、医療機関への現地指導を行う。

（２）院内感染相談事業の実施
 院内感染に関する専門相談窓口を設置（岐阜大学医学部附属病院内）し、院内感染予防や発生時の対応等に関して、地域の医療機関からの相談対応及び希望医療機関への現地指導・助言を行う。
	２　所要経費


　・院内感染対策協議会設置、現地派遣指導費：477千円

　・相談窓口運営費：500千円
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


　Ⅰ 安心して暮らせるふるさと岐阜県づくり
２ 地域医療の体制と医師・看護職員を確保する

　　　・各圏域の地域医師会及び医療機関のほか、保健・福祉関係機関を含めた地域の医

療連携を促進する。
	２　これまでの取組状況


　院内感染対策協議会において県が行う院内感染対策事業の内容について協議している。また、相談窓口に寄せられた相談内容について毎年度事例集を作成して医療機関に配布したほか、派遣指導は平成17年度から述べ28回行った。
	３　これまでの取組に対する評価


地域の医療機関が日常的に相談できる相談窓口の設置、派遣指導等により、県内における院内感染防止対策の強化のほか、県内の院内感染対策に関する専門家と各施設の担当者間の連携の強化を図っているが、派遣指導を希望する病院が多いため、引き続き事業を進める。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	977
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	977

	要求額
	977
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	977

	決定額
	
	
	
	
	
	
	
	
	


